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Dňa 9. apríla sa v obradnej 
sieni v Kúrii Mórica Beňovské-
ho stretli pedagógovia na-
šich škôl s predstaviteľmi mes-
ta, aby si prevzali ocenenie 
za svoju náročnú a potrebnú 
prácu v oblasti výchovy a 
vzdelávania za minulý rok. 
Na úvod privítal vybrané 

učiteľky a učiteľa pracovník 
spoločného školského úra-
du Mgr. Vladimír Strečanský. 
Následne predstavil vedúci 
útvaru kultúry Mgr. Rastislav 
Jobus ocenených učiteľov 
na základe návrhov zasla-
ných riaditeľmi jednotlivých 
škôl. Primátor mesta Vrbové 

JUDr. Štefan Kubík sa napo-
kon pedagógom prihovoril, 
vyzdvihol ich prácu a jej vý-
znam pre spoločnosť a odo-
vzdal oceneným za zásluhy 
pamätnú medailu mesta Vr-
bové a vecné ceny.

pokračovanie str. 16

MESTO PAMÄTÁ NA PEDAGÓGOV
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NAŠI 
JUBILANTI

Peter URBAN
Jozef MIKUDÍK

Peter OPATOVSKÝ
Ľuboš SUDORA

Miloš NIŽNANSKÝ
Eva MIŠKE

Jarmila LOPAŠKOVÁ
Pavol ŠNAJDAR
Štefan TAKÁČ

Ing. Eleonóra MAGDOLENOVÁ
Gabriela DRŽÍKOVÁ

Vladimír KABÁT
Anna OTEPKOVÁ
Jozef BRUCHÁČ
Miroslav TARKOŠ

Jarmila KUBÁNOVÁ
Božena GOLIEROVÁ

Peter KLČO

Milan DEKAN
Anton FURDEK

Ľudovít KUBÁN
Marta STOLÁRIKOVÁ

Eva GRÉKOVÁ
Kvetoslava HOLECOVÁ
Magdaléna JOBUSOVÁ

Ľubica KLČOVÁ
Mária GAŽÍKOVÁ

Etela STRAKOVÁ
Alžbeta BARTOŠOVÁ

Marta BÚZEKOVÁ
Margita HREŠKOVÁ
Emil MASAROVIČ

Oľga LAJDOVÁ
Emília MINJARIKOVÁ

Gabriel HONIG

Juraj NIŽNANSKÝ

sr. Terézia Margita 
LUKÁČIKOVÁ

Srdečne blahoželáme!

AKTUALITA

Sú slová, ktoré ti už nepovieme,
sú chvíle, na ktoré spomíname.
Len tichú spomienku, ti môžeme dať,
s láskou na teba spomínať.

Dňa 15. apríla sme si pripomenuli prvé smutné výročie, čo 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, deduško

Milan DRINKA.
S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami    -N-  

Chorobou unavený tíško si zaspal,
zanechal všetkých, ktorých si mal rád.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,
v našich srdciach budeš navždy žiť.

13. apríla uplynulo 5 rokov od úmrtia nášho drahého   
        

Jána ČÁPA.

Manželka, deti a celá rodina                       P/P1-No 644/24

Studená slza stiekla po tvári,
utíchol úsmev, čo navždy zažiaril.
Ťažké je slovami opísať, chvíľu smutnú,
zostanú spomienky, ktoré nikdy nevyblednú.

Dňa 12. apríla uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý  

        Milan KONKUŠ.

S láskou spomína manželka Oľga, synovia Ľuboslav, 
Jaroslav s rodinou, MiIlan s rodinou, vnúčatá a ostatná 
rodina.                                                              P/P1-No 658/24

        

P-No 731/24

VYUŽÍVAJTE SLUŽBY
MESTSKEJ KNIŽNICE

VRBOVÉ

pondelok - piatok 
10.00 - 11.30
12.00 - 16.00

(vchod oproti kláštoru)

11.30 - 12.00 obedná prestávka
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DVOJITÉ JUBILEUM HUDOBNÍKA
3. apríla primátor mesta Vrbové 
JUDr. Štefan Kubík spolu s vicepri-
mátorom Mgr. Matúšom Opatov-
ským prijali vrbovského občana 
Miroslava Lagu, ktorý je Vrbovča-
nom známy ako šéf vrbovskej dy-
chovky a ako spoľahlivý remesel-

ník-inštalatér. Vo vedomí ľudí je 
zapísaný predovšetkým ako sluš-
ný, skromný a obetavý človek. 
Dôvodom na prijatie bolo nielen 
jeho nedávne okrúhle životné ju-
bileum, ale i jeho štyridsaťročné 
vedenie dychovej hudby Vrbo-
vanka. Predstavitelia mesta mu 
srdečne poďakovali za dlhoroč-
nú verejnú angažovanosť a za-
želali všetko dobré do ďalších 
rokov.
Miroslav Lago sa narodil 25. au-
gusta 1943 vo Vrbovom. Jeho 
otec Rudolf (1911 – 1984) bol zná-
my remeselník-tesár a hudobník. 
Matka Mária, rodená Ošková, 
pochádzala zo Šípkového.
Miroslav vykonával profesiu inšta-
latéra. Popri tom sa od detstva 
venoval hudbe, hre na dychové 
nástroje.
Za manželku si vzal učiteľku Ľu-
bicu, rodenú Šimnovú (* 1946), s 
ktorou majú dvoch synov Mirosla-
va a Vladimíra a dcéru Moniku.
Od roku. 1983 viedol vrbovskú 
dychovú hudbu, ktorej tradícia 
siaha do roku 1888. Na jej čele 
stál bezkonkurenčne najdlhšie 

zo všetkých svojich predchod-
cov – plných štyridsať rokov. Bol 
to nespočet koncertovaní. Bez 
dychovky sa neobišli žiadne vý-
znamné udalosti v našom meste 
– verejné slávnosti: politické, spo-
ločenské, náboženské, rodinné 
udalosti: sobáše, pohreby, jubi-
leá.
Naša dychovka sa však zúčast-
ňovala aj rôznych súťaží, kde do-
sahovala vo veľkej konkurencii 
dobré výsledky. Reprezentovala 
mesto Vrbové aj v zahraničí. Vr-
bovanka na základe pozvania 
folkloristky – učiteľky Anny Horan-
skej tam účinkovala spolu s kra-
kovianskými folkloristami pri pred-
vádzaní našich ľudových zvykov 
(Nemecko, Francúzsko, Belgicko, 
Srbsko). Predstavila sa tiež v na-
šich družobných mestách - vo 
Vítkove v Česku a v Allstedte 
v Nemecku.
Za tým všetkým je ohromný kus 
práce Miroslava Lagu – nielen 
hudobnej, ale aj organizátorskej 
a výchovnej. Stovky hodín nácvi-
kov, koncertovania, cestovania...

-rb-

JARNÁ KVAPKA KRVI 
vo VRBOVOM

Miestny spolok SČK vo Vrbovom 
v spolupráci s mestom Vrbové a NTS SR v Trnave 

si Vás, milí spoluobčania - darcovia a prvodarcovia krvi, dovoľujú 
pozvať dňa 22. 5. 2024 (streda) o 8:00 hodine na dobrovoľné 
darovanie  krvi, ktoré sa uskutoční pod záštitou NTS SR v Trnave, ako 
JARNÁ KVAPKA KRVI v Kúrii M. Beňovského vo Vrbovom-1.poschodie. 

POZOR: BDK len na objednávku vopred (max. 40 darcov) 
PRIHLASOVANIE: Miroslav HALAMA, 0910802321 (správa) + soc. siete. 
INFO: Nezabudnite si priniesť OP, kartičku poistenca a preukaz darcu krvi. 

Ď A K U J E M E !

Dom Kultúry

ul.SNP 292/2 Vrbové

1 . p o s c h o d i e

www.autoskolakiral

0905 729 638
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PONÚKA:

Viac informácií osobne v sídle autoškoly

každý štvrtok 16:30 - 18:00 hod

alebo telefonicky
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SVÄTÝ FLORIÁN – PATRÓN HASIČOV
Dňa 4. mája si pripomíname sviatok 
sv. Floriána, patróna všetkých hasi-
čov. Základom jeho mena je práve 
latinské florianus - „kvitnúci, rozkoš-
ný.“
Už od stredoveku považuje ľud sv. 
Floriána za ochrancu pred nebez-
pečenstvom ohňa (azda pre svoju 
násilnú smrť vo vode), ľudia veria tiež 
v jeho ochranu i pred búrkou, veľkou 
vodou či suchom. V tejto súvislosti 
sa okrem iného traduje, že modlitby 
smerované k sv. Floriánovi už zachrá-
nili nejeden život a nemalý majetok. 
Sv. Florián je najčastejšie spodob-
ňovaný ako rímsky vojak s prilbou 
a mečom, vylievajúci z vedra vodu 
na horiaci dom, popr. chrám. Hlav-
ne na dedinách sv. Florián predsta-
voval častý námet pre najrôznejšie 
sošky, plastiky či maľby, ktoré mali 
chrániť dom a jeho obyvateľov pred 
nešťastím. V minulosti bolo počas 
sviatku sv. Floriána dokonca zakáza-
né zakladať oheň a nosiť vodu, 
aby v usadlosti neprišlo k nehode. 
Okrem hasičov považujú sv. Floriána 

za svojho patróna tiež kominári, mu-
rári, kováči, hrnčiari a mnoho ďalších 
profesií majúcich dočinenia s oh-
ňom.
Od mučeníckej smrti tohto kresťan-
ského svätca už uplynulo viac ako 
1700 rokov. Podľa dostupných pra-
meňov muž menom Florián (latinsky 
Florianus) slúžil na konci 3. a na po-
čiatku 4. stor. n. l. vo vojsku a násled-
ne v administratívnej správe rímskej 
ríše na území dnešného Rakúska. 
Už od mladosti bol vychovávaný 
v kresťanskej viere, čo vtedy ešte v 
pohanskej ríši prinášalo značné riziká. 
Poznal to aj Florián, ktorý bol po pri-
jatí protikresťanských opatrení cisá-
ra Diokleciána (284 - 305) donútený 
opustiť štátnu službu. Ako presved-
čený kresťan nesúhlasil s postupom 
štátnej moci potláčajúcej jeho vieru 
a pokúsil sa pomôcť niekoľkým svo-
jim spoluveriacim, ktorí boli kvôli svo-
jej viere väznení. Bol pritom chytený 
a strašným spôsobom potrestaný. 
Po krutom mučení, počas ktorého 
opakovane odmietol zaprieť svoju 

vieru, bol Florián utopený v rieke Enns 
(dnešné Rakúsko). Podľa legendy 
Floriánovo telo zachránila a tajne 
pochovala kresťanka Valéria.
Florián sa za svoju neochvejnú kres-
ťanskú vieru dočkal odmeny aspoň 
po smrti, keď bol neskôr pre svoju 
mučenícku smrť vyhlásený za sväté-
ho. Nad jeho hrobom už v 6. storo-
čí vznikol kláštor St. Florian, ktorý bol 
svedkom viacerých  pohnutých his-
torických  udalostí. 
Hasiči každý deň bojujú za to, aby 
naše životy, zdravie a domovy ne-
poznali ujmy, aby sa ich nedotkli ani 
požiare, ani iné katastrofy. Značné 
úsilie vyvíjajú tiež v oblasti prevencie 
a práce s mládežou. 
Vážení hasiči, dobrovoľní aj profesio-
náli, vaše úsilie a obetavosť, s akou 
plníte svoje úlohy (a veľa razy ešte 
oveľa viac, ako ste povinní), si zaslúži-
te  úctu a obdiv a za to vám patrí 
jedno veľké ĎAKUJEME!

Mgr. Silvester BOŠKOVIČ
DHZ Vrbové

Vážení občania! Sme v období, keď 
v nás prvé teplejšie slnečné lúče 
evokujú potrebu vyjsť do našich sa-
dov a záhrad, aby sme ich po zim-
nom spánku upratali a pripravili na 
prvé jarné práce. 
Medzi najčastejšie jarné aktivity patrí 
vypaľovanie suchej trávy a porastov, 
čo sa i napriek sústavnému zdôraz-
ňovaniu o škodlivosti a nebezpeč-
nosti tohto protiprávneho konania 
stalo našim „národným koníčkom“ 
v dôsledku čoho každoročne počet 
požiarov narastá a samozrejme aj 
výška spôsobených škôd. 
Po zmene spoločenského usporia-
dania sa stretávame stále viac 
a viac s plochami pozemkov, o ktoré 
vlastníci nejavia záujem. Vlastníci 
a užívatelia sú pritom povinní sa sta-
rať o svoje pozemky a udržiavať ich 
v čistote najmä ich kosením. Každý 
obyvateľ je povinný ochraňovať 
majetok, podieľať sa na zveľaďovaní 
životného prostredia, udržiavať pori-
adok a správať sa tak, aby svojim 
konaním nepoškodzoval a neohro-
zoval ostatných.
Vypaľovaním trávy a porastov sa 
odkrýva povrchová vrstva pôdy 

a urýchľuje sa erózia. Vypaľovanie 
spôsobuje tiež ničenie vývojových 
štádií mnohých drobných živočí-
chov a pri plošnom vypaľovaní môže 
dôjsť až k likvidácii celých populácií 
živočíchov.
Najčastejšími príčinami vzniku poži-
arov v jarnom období sú: nedbanli-
vosť, zakladanie ohňov v prírode, hra 
detí so zápalkami, odhodenie ohor-
ku cigarety, úmyselné podpaľačstvo 
no prím hrá úmyselné vypaľovanie 
porastov tráv a kríkov.
Občania by si mali uvedomiť, že ka-
ždému kto nelegálne vypaľuje po-
rasty hrozí v zmysle § 61, zákona NR 
SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpi-
sov sankcia vo výške až 331 € 
a v blokovom konaní do výšky 100 
€. V prípade, že požiar spôsobí vyššie 
materiálne škody, zranenie či úmrtie, 
môže byť vinník trestne stíhaný za 
všeobecné ohrozenie.
Nemali by sme byť ľahostajní k dianiu 
okolo nás a preto každé porušenie 
zákona by sme mali ohlásiť na polí-
ciu (t. č. 158). Nedovoľme hŕstke ne-
napraviteľných občanov, aby ničili 
naše spoločné okolie.   

Ak ste sa stali svedkom nedovolené-
ho vypaľovania porastov je potreb-
né to ohlásiť na ohlasovňu požiarov 
(t. č. 150, 158).
Ak pri vypaľovaní už došlo k rozšíreniu 
požiaru, pokúste sa ho v počiatoč-
nom štádiu ak je to možné, uhasiť 
dostupnými prostriedkami (haluz, 
lopata, mokrá vrecovina a pod.). 
Dbajte na to, aby ste mali zabez-
pečenú únikovú cestu. Veľa ráz sa 
požiar dá takto zlikvidovať už v jeho 
zárodku. Pozor na zadymenie prie-
storu. Chráňte si tvár vlhkou šatkou, 
vreckovkou alebo tričkom a čo naj-
skôr opustite takýto priestor.
Vážení občania! My dobrovoľní ha-
siči veríme, že tieto naše rady si zo-
beriete k srdcu a s vašou podporou 
sa podarí uchrániť prírodu pred zby-
točnými stratami. Len spoločné úsilie, 
opatrnosť a ostražitosť nám pomôže 
preklenúť toto obdobie zvýšeného 
nebezpečia vzniku požiarov bez 
veľkých morálnych a finančných st-
rát. 

Mgr. Silvester BOŠKOVIČ,
predseda preventívno-výchovnej 

komisie pri ÚzV DPO SR

VZNIK POŽIAROV PRI JARNOM UPRATOVANÍ
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POETICKÝ PÚCHOV 2024 
– PRVÉ MIESTO V KATEGÓRII STREDNÝCH ŠKÔL
5. apríla som mala možnosť zúčast-
niť sa slávnostného odovzdávania 
cien XI. ročníka celoslovenskej lite-
rárnej súťaže Poetický Púchov 2024, 
ktorú usporiadalo Centrum voľného 
času Včielka v Púchove. Z celkové-

ho počtu 91 autorov ocenila od-
borná porota 27 z nich, pričom vy-
berala z 236 zaslaných poetických 
príspevkov reflektujúcich súčasnú 
dobu, spoločnosť, vzťahy a ostatné 
aktuálne témy.
Naozaj mi bolo cťou, že som mohla 
byť súčasťou niečoho tak veľkole-
pého, niečoho, čo ma povzbudilo 
v písaní mojich myšlienok, a taktiež 
mi dodalo motiváciu a sebavedo-
mie sa zlepšovať. Získanie 1. miesta 
v kategórii stredných škôl z celého 
Slovenska pre mňa veľa znamená 
a musím uznať, že som vôbec ne-
predpokladala, že takéto ocenenie 
dostanem. Vážim si to a som veľmi 
vďačná za spoznanie sa s množ-
stvom nových a výnimočných ľudí, 
ktorí mi pomohli sa dostať do tohto 
literárneho sveta ešte viac, a medzi 
ktorými som sa cítila bezpečne, pre-
tože mi ukázali, že sa taktiež pozera-
jú na svet podobnými očami ako ja.
Táto literárna súťaž bola pre mňa 
úplnou premiérou a určite chcem 
dodať, že bez pomoci pani učiteľ-
ky Mgr. Jany Huťovej, PhD. by moje 
básne zostali zapísané iba v  p o -
z n á m k a c h  m ô j h o  t e l e f ó -
n u  a pravdepodobne by neuzreli 
svetlo sveta. Preto by som chcela aj 
hlavne jej poďakovať za ochotu a 

prácu s úpravou veršov mojich vy-
povedaných myšlienok.
Ukážky mojich dvoch diel:
... pomáha mi sa ventovať
konečne viem, že sa dokážem pre-
konať.
ventovať do veršov myslím
svoje myšlienky do nich kreslím.
kreslenie myšlienok do veršov znie 
lepšie ako miesenie v hlave.
niekedy by som ich chcela aj na-
maľovať
ale to by som musela vedieť nad 
svojou hlavou viac kraľovať.
vravím hlavne o hlave,
jednostaj mysliacej o životnej pre-
hre.
maľovanie zatiaľ nechávam tak,
možno to raz skúsim, ale radšej už 
inak.
 
... milujem sa pozerať na hviezdy,
moja nádej v lepší svet medzi nimi 
hniezdi.
škŕkanie v bruchu, ale necítim hlad
toto je fakt už úplný pád,
dokonavý či nedokonavý?
ešte stále nedokonal,
mala by som sa s tým už konečne 
zmieriť
a nie stále nad tým bdieť,
keď viem, že nie je cesty späť.

Paulína TONKOVIČOVÁ, 5. BA
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ÚSPEŠNÁ REPREZENTÁCIA V CELOSLOVENSKOM FI-
NÁLE V POVIEDKOVEJ TVORBE ŤUKNI 2024
Žiaci našej školy sa úspešne zapojili 
do dištančnej postupovej súťaže 
v poviedkovej tvorbe pre deti a mlá-
dež, ktorá má postupový medzi-
národný charakter. V celosloven-
skom fi nále v kategórii stredných 
škôl v písaní v ruskom jazyku naši 
žiaci obsadili prvé tri miesta:

1. miesto: Bohdan Krestiannikov (1. BB),
2. miesto: Barbora Sotoňáková (5. BB),
3. miesto: Nina Fodranová (4. BB).
Odborná porota vysoko ocenila 
poviedkovú tvorbu jednotlivých 
žiakov, vyzdvihla ich talent a prá-
cu s umeleckými jazykovými prost-
riedkami v ruskom jazyku. Žiakom 

gratulujeme, prajeme im veľa ďal-
ších úspechov a ďakujeme za re-
prezentáciu školy.

ZK

Text k fotke:
Bohdan Krestiannikov (1. BB) 
a Barbora Sotoňáková (5. BB)

DIPLOM - DIPLOMA

udelený | presented to

NNiinnaa FFooddrraannoovváá 
Gymnázium J. B. Magina, Vrbové

za 3. miesto v kategórii | for the 3rd place in the category 
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Pri príležitosti 79. výročia oslo-
bodenia nášho mesta sa 4. 
apríla uskutočnil vo Vrbo-
vom pietny akt. Po štátnej 
hymne SR veniec k úcte tých, 

ktorí bojovali za našu slobodu 
k pomníku padlých na Ná-
mestí sv. Cyrila a Metoda 
položil primátor mesta Vrbo-
vé JUDr. Štefan Kubík spolu 

s viceprimátorom Mgr. Matú-
šom Opatovským. Prítomní 
boli i zamestnanci mesta Vr-
bové a viacerí občania.

Text a foto VS

UCTILI SI OSLOBODITEĽOV
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ZO SZTP VO VRBOVOM HODNOTILA
13. marca sa uskutočnila v priesto-
roch Mestského klubu ZO SZTP vo 
Vrbovom výročná členská schôdza 
(VČS), na ktorej sa hodnotila čin-
nosť za uplynulé obdobie a tiež sa 
uskutočnila voľba členov do výboru 
ZO na ďalšie funkčné obdobie. 
VČS viedla jej predsedníčka Mgr.
Edita Pekarovičová, ktorá privítala 
prítomných členov a hostí: primá-
tora mesta JUDr. Štefana Kubíka, 
viceprimátora Mgr. Matúša Opa-
tovského, prednostu mesta JUDr. 
Františka Tahotného, sociálnu pra-
covníčku Mgr.Janu Cifrovú, pred-
sedníčku sociálnej komisie Tatianu 
Prievozníkovú, predsedníčku MO 
SČK Vieru Sabovú a predsedníčku 
JDS Máriu Madžovú.
Správu o činnosti ZO predniesla 
Oľga Hanzlíková, ktorá zároveň 
oboznámila prítomných s plánom 
podujatí na rok 2024. V súčasnosti 
má  ZO SZTP 72 členov: do 35 ro-
kov - 4, do 50 rokov - 11, do 60 ro-
kov -  6  a nad 60 rokov -  51 
č lenov.  V tomto počte máme 
10 imobilných členov, z toho 4 sú 
vozičkári. Od poslednej členskej 
schôdze štyria členovia zomreli: 
Miroslav Podmela, Gerhard Prie-
vozník, Anna Klčová a Zita Zimmer-
mannová. Zosnulým členom bola 
vzdaná úcta minutou ticha.
O nové členstvo požiadali štyria 
členovia -  Zlatica Obuchová, 
Viera Čenščáková, Paula Matavo-
vá a Marián Magnus.
V januári výbor ZO podal žiadosť  
o poskytnutie dotácie z Mestské-
ho úradu Vrbové na projekt pod 
názvom „Radosť a chuť zo života 
chceme aj mi, inak obdarení“. Do-
tácia bola schválená a finančné 
prostriedky boli použité na pláno-
vané akcie.  
- 20. januára sa uskutočnil Maškar-
ný ples pre imobilné deti.  Členky 
výboru a mamy detí,  karnevalovo 
vyzdobili miestnosť, pripravili po-
hostenie, balíčky pre všetky mas-
ky a tiež i zaujímavú tombolu. Na 
túto akciu sa deti veľmi tešia a tiež 
i rodičia venujú veľa  úsilia príprave 
masiek svojim deťom. Celé podu-
jatie moderovala  predsedníčka 
ZO SZTP, ktorá nezaostávala za 
ostatnými maskami. Nálada bola 
výborná pri speve a tanci detí ako 
i rodičov.

- 16. februára sme zorganizovali fa-
šiangové posedenie.
Atmosféru naviedla predsedníč-
ka ZO Mgr. Edita Pekarovičová 
fašiangovými rečňovankami a po 
nej všetci prítomní boli účastník-
mi predstavenia rozlúčky s basou, 
ktorú dôstojne viedol člen výboru  
„farár“ Jozef Čerňanský v sprievo-
de  plačiek, ktoré vyvolali okrem 
plaču aj slzy smiechu. V rozlúčko-
vej reči poďakoval base za krás-
ne chvíle medzi nami, a  prítomnú 
basu symbolicky pochoval a ohlá-
sil začiatok pôstneho obdobia. 
Na záver všetci prítomní členovia 
i hostia si spoločne zaspievali „Faši-
angy, Turíce...“
- 29. marca sa uskutočnila  výroč-
ná členská schôdza.
- 26. apríla sa uskutočnila zdravot-
ná prednáška so známym bylinká-
rom z Českej  republiky Ing. Karlom 
Stenbauerom na tému “Zdravie si 
treba chrániť“ .
- 10. mája sme zorganizovali pose-
denie pri príležitosti Dňa matiek.
- 20. mája  sa niekoľko členov or-
ganizácie zúčastnilo Majálesu 
v Dolnom Lopašove.
- 8. júna  v rámci MDD sme zorga-
nizovali výlet pre  naše znevýhod-
nené deti do ZOO Hodonín. Deti 
dostali vitamínové balíčky.  
- 6. júla  sa začali práce na mest-
skom klube, zväčšili sa zasadacie 
miestnosti s lepšou viditeľnosťou na 
takmer všetkých členov.
- 19. júla  sme navštívili Trenčianske 
Teplice a na spiatočnej ceste sme 
sa zastavili v Podolí na prehliadke  
„Parku miniatúr.“ 
-  9. augusta  naši dospelí členovia 
navštívili ZOO v Hodoníne.
- 22. september bol deň, kedy 
prihlásení členovia prišli do klubu 
na posedenie  s harmonikárom.  
Môžeme konštatovať, že toto po-
dujatie sa nám vydarilo k spokoj-
nosti všetkých prítomných členov.
-  11. októbra  sa uskutočnila „Roz-
lúčka s letom“, na ktorú sme po-
zvali aj harmonikára, s ktorým si 
mnohí členovia i zaspievali.
- 8. decembra  privítali  naše deti 
Mikuláša so svojim anjelom. Pred 
príchodom Mikuláša, deti zo ZŠ na 
Komenského ulici  prišli pozdraviť 
prítomných  pekným a hodnotným 
programom. Po programe nastal 

čas privolať Mikuláša, čo sa de-
ťom aj podarilo. Každé dieťa do-
stalo balíček a deti svoju vďačnosť 
prejavili pesničkou, básničkou ale-
bo iným spôsobom, každé podľa 
svojich možností.  
- 13. decembra sa  uskutočnila 
slávnostná členská schôdza spo-
jená s vianočným   posedením 
pri kapustnici. Krásna vianočná 
výzdoba, stromček, prestreté sto-
ly, zažaté sviece, ikebany, oblát-
ky, med, jablká uviedli všetkých 
do sviatočnej nálady. V pracov-
nej časti sme zablahoželali našim 
jubilantom  a v slávnostnej časti 
sme navodili vianočnú atmosfé-
ru príhovorom, vinšom, koledou, 
modlitbou  a známymi vianočný-
mi piesňami. Po tomto úvode na-
sledovala štedrovečerná hostina, 
spolu s voňajúcou kapustnicou, 
ktorú tradične pripravuje Paľko Mi-
kudík, za čo mu patrí veľká vďaka. 
Zámerom členov výboru bolo, na-
vodiť príjemnú vianočnú atmosfé-
ru tak, ako je zvykom v mnohých 
našich rodinách. Členom boli ve-
nované kalendáre od Naklada-
teľstva  NUMUN, umelcov maľujú-
cich ústami a nohami.
- V decembri sa  uskutočnili i ná-
vštevy imobilných členov  z príleži-
tosti vianočného obdobia,  ktorým 
boli  odovzdané vitamínové balíč-
ky.
- Veľa zaujímavých vecí  sa môžu 
členovia dočítať zo zväzového  
časopisu TP + TP, ktorý nás obozna-
muje a informuje z novinkami zo so-
ciálnej a právnej oblasti. V ďalšom 
bode pokladníčka Anna Kybová, 
oboznámila prítomných členov 
s hospodárením ZO a predseda 
RK Jozef Čerňanský prečítal revíz-
nu správu. V diskusii boli členovia 
opätovne bližšie oboznámení s pri-
pravovanými akciami a poduja-
tiami na tento kalendárny rok. 
Primátor mesta poďakoval za prá-
cu, ktorú vykonáva výbor ZO v pro-
spech svojich členov a oznámil a 
tiež zároveň pozval prítomných 
na vernisáž Danky Pekarovičovej, 
ktorá maľuje nohami a je členkou 
medzinárodnej asociácie VDMFK 
a uskutoční sa 22. mája. VČS po-
zdravili i predsedníčky MS SČK - V. 
Sabová a MO SJD - M. Madžová. 
V priebehu diskusie sa podávalo 
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MIESTNY SPOLOK SČK VRBOVÉ PO ROKU OPÄŤ 
BILANCOVAL

občerstvenie, ktoré pripravili člen-
ky výboru. 
Po diskusii nasledovala voľba no-
vého výboru. Predsedníčka návr-
hovej a volebnej komisie p. Gono-
vá  prečítala navrhnutých členov 
na funkčné obdobie rokov 2024 
- 2028. Prítomní členovia svojim 
hlasovaním schválili navrhnutých 
členov výboru na nové funkčné 
obdobie: Mgr. Editu Pekarovičo-

vú, Oľgu Hanzlíkovú, Annu Kybovú, 
Annu Čerňanskú, Mgr. Janu Cif-
rovú, Moniku Lagovú a Jaroslavu 
Gajarovú. Napokon predsedníčka 
návrhovej komisie prečítala návrh 
uznesenia, ktorý bol jednohlasne 
prijatý.
Na záver predsedníčka ZO poďa-
kovala predstaviteľom mesta za 
veľkú pomoc, finančnú podporu 
a účasť na všetkých  podujatiach 

a prítomným členom zato, že na 
mnohé akcie a podujatia prinesú 
napečené  zákusky alebo slané 
pečivo, a tiež prinesú ceny do 
tomboly. Slovo dostala Oľga Han-
zlíková, ktorá mala pod patroná-
tom žrebovanie tomboly, pri ktorej 
vládla veselá zábava.

E. P., foto Pavel PLENCNER

V utorok 12. marca sa členovia 
MsSČK Vrbové a ich prívrženci po 
roku opäť stretli v hojnom počte, aby 
zbilancovali účinkovanie činnosti ich 
organizácie za rok 2023 v Kúrii Mórica 
Beňovského vo Vrbovom.
Na úvod všetkých prítomných pri-
vítala predsedníčka MsSČK Vrbo-
vé Vierka Sabová a zároveň otvo-
rila aj samotnú schôdzu.
„Vážení hostia, milé dámy a páni, 
drahí darcovia, členovia i nečle-
novia SČK. Deje sa to každý deň 
okolo nás – havárie, povodne, ze-
metrasenia, ozbrojené konflikty mi-
moriadne veľkých dopadov, ľudia 
hladní, smädní, bez domova, bez 
práce, bez najbližších a všetci hľa-
dajú pomocnú ruku, oporný bod, 
kúsok istoty v neistote. Tu sa nasky-

tuje priestor pre pomoc od medzi-
národného hnutia dobrovoľníkov z 
Červeného kríža a Červeného pol-
mesiaca na všetkých úrovniach. 
Vitajte všetci na výročnej člens-
kej schôdzi MsSČK Vrbové za rok 
2023.“
Ďalej nasledoval program podľa 
harmonogramu schôdze:
1. Príhovor a uvítanie prítomných 
na výročnej členskej schôdzi 
MsSČK Vrbové.
2. Spomienková „minúta ticha“, 
aby sme si uctili pamiatku na čle-
nov MsSČK Vrbové, ktorí v roku 
2023 opustili naše rady.
3. Kultúrny program žiakov Spo-
jenej školy vo Vrbovom pod vede-
ním riaditeľky Silvie Jirků.
4. Informácie z výročnej správy 

MsSČK Vrbové za rok 2023.
5. Informácie o finančnom hospo-
dárení MsSČK Vrbové za rok 2023.
6. Informácie z revíznej komisie 
MsSČK Vrbové za rok 2023.
7. Informovanie a schvaľovanie fi-
nančného rozpočtu MsSČK Vrbo-
vé za rok 2023.
8. Oceňovanie bezpríspevkových 
darcov krvi ocenených Janského 
plaketami a Kňazovického medai-
lou za rok 2023 (12 bezpríspevko-
vých darcov krvi).
9. Diskusia k predloženým témam.
10. Návrh na uznesenie – voľba ná-
vrhovej komisie na ďalší rok 2024.
11. Záver výročnej schôdze MsSČK 
Vrbové za rok 2023.
Výber z výročnej správy MsSČK Vr-
bové za rok 2023:
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PRINCÍPY ČERVENÉHO KRÍŽA:
Sedem jednoduchých slov vyja-
druje dôvod existencie celého 
Medzinárodného hnutia Červené-
ho kríža a Červeného polmesiaca. 
Základné princípy boli schválené 
XX. Medzinárodnou konferenciou 
Červeného kríža a Červeného pol-
mesiaca v októbri 1965 vo Viedni.

ĽUDSKOSŤ
• Červený kríž chráni zdravie, život 
a vysoko si váži človeka
• Červený kríž podporuje vzájom-
né porozumenie, spoluprácu a tr-
valý mier medzi národmi

NESTRANNOSŤ
• Červený kríž nerobí rozdiel medzi 
štátnou príslušnosťou, rasou, nábo-
ženským vyznaním, sociálnym po-
stavením a politickou príslušnosťou
 
NEUTRALITA
Červený kríž sa nezúčastňuje na 
nepriateľských akciách, ani na po-
litických, náboženských, rasových 
a svetonázorových rozporoch
 
NEZÁVISLOSŤ
• Červený kríž je nezávislý, rešpek-
tuje zákony každej krajiny, no musí 
si vždy zachovať svoju samostat-
nosť
 
DOBROVOĽNOSŤ
• Červený kríž má dobrovoľný 
charakter
• Červený kríž poskytuje pomoc, 
ktorá nie je motivovaná snahou 
po zisku
 
JEDNOTNOSŤ
• v každej krajine môže byť len 
jedna národná spoločnosť Červe-
ného kríža
• Červený kríž je otvorený všetkým 
a vykonáva humanitnú činnosť na 
celom území svojej krajiny
 
UNIVERZÁLNOSŤ
• Červený kríž je svetová inštitúcia, 
všetky národné spoločnosti majú 
rovnaké práva, zodpovednosť a 
povinnosť navzájom si pomáhať
SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ:
Slovenský Červený kríž (SČK) je je-
diná, vládou SR uznaná národná 
spoločnosť Medzinárodného hnu-
tia Červeného kríža a Červeného 
polmesiaca pôsobiaca na celom 
území Slovenskej republiky. SČK sa 

riadi podľa Ženevských dohovo-
rov, ich dodatkových protokolov 
a zákonom č.460/2007 Z. z. zo dňa 
20. 9. 2007 o SČK.
Ako pomocná organizácia orgá-
nov verejnej správy pôsobí SČK 
v humanitárnej oblasti, plní úlo-
hy ustanovené medzinárodnými 
zmluvami a týmto zákonom.
Slovenský Červený kríž je spolu s 
ďalšími národnými spoločnosťa-
mi v 190 krajinách sveta súčasťou 
Medzinárodného hnutia Červené-
ho kríža a Červeného polmesiaca. 
Takýto názov máme od roku 1986, 
predtým bol názov organizácie 
Medzinárodný Červený Kríž. Toto 
hnutie je najväčšou svetovou hu-
manitárnou organizáciou, ktorá 
poskytuje pomoc bez ohľadu na 
národnosť, rasu, náboženské pre-
svedčenie a politické názory s  200 
miliónmi  dobrovoľníkov a 275 tisíc 
zamestnancov. 
Členská základňa SČK:   
1. Počet územných spolkov SČK: 34
2. Počet členov SČK: 41096
3. Počet organizačných jednotiek: 
812, z toho: Počet miestnych spol-
kov SČK: 766
Počet miestnych spolkov vodnej 
záchrannej služby SČK: 9
Počet skupín mládeže SČK: 27
MsSČK VRBOVÉ:
Spolok MsSČK Vrbové, ktorý patrí 
pod Územný spolok Trnava, bol za-
ložený v roku 1925, teda je to už 93 
rokov spoločného úsilia o pomoc 
druhým ľuďom. Zakladajúcich čle-
nov bolo 82. O desať rokov neskôr 
mal spolok už 132 členov. Podľa 
doložených materiálov z roku 1935 
bol predsedom Gustáv Marcinka, 
tajomníkom bol židovský učiteľ Jú-
lius Handelsman a zapisovateľom 
učiteľ Hortobagy. V rokoch 1959 
– 1961 bol predsedom Július Wer-
ner a tajomníčkou učiteľka Marta 
Raffajová, v roku 1970 predsedníč-
kou Viera Koláriková a tajomníkom 
Alexander Takáč. Po nich prevza-
la štafetu učiteľka Mária Baroško-
vá. Po jej odchode do dôchodku 
prevzala predsedníctvo MsSČK 
Vrbové do svojich rúk súčastná 
predsedníčka Vierka Sabová, kto-
rej pomáhajú desiati členovia vý-
konného výboru MsSČK:
Terézia Barošová, Emília Schönfel-
dová, Daniela Bieliková, Ľubica 
Lagová, Lenka Pekarovičová, Ing. 
Marián Keller, Ondrej Sliva, Marián 

Vido, Pavol Radoš a Miroslav Ha-
lama. 
BILANCOVANIE ZA ROK 2023:
Dnes bilancujeme výsledky na-
šej práce za rok 2023 a chceme 
si určiť ďalšie úlohy pre nastávaj-
úce obdobie. MsSČK Vrbové má 
k dnešnému dňu 177 členov, no 
priali by sme si viac, hlavne z radov 
mládeže a mladých ľudí. Dnešní 
členovia sú prevažne zo starších 
občanov Vrbového, ktorí prirodze-
ne a postupne opúšťajú naše rady 
a nových členov je ťažké získať, aj 
keď sa členovia výkonného výbo-
ru MsSČK Vrbové neustále snažia 
dopĺňať rady miestneho spolku. 
Využívame túto príležitosť a pozý-
vame vás – nečlenov a darcov 
krvi, príďte medzi nás!
Veľkú pozornosť sústreďujme na 
BDK. Žiaľ, v zmysle čl. 6, ods. 1, 
pís. a) a f) nariadenia 2016/679 o 
GDPR, nemáme ako organizácia 
možnosť dostať sa k podkladom a 
evidencií o darcoch krvi z nemoc-
níc a NTS SR, a tak viesť evidenciu 
darcov pre potreby MsSČK Vrbo-
vé, najmä z dôvodu odmeňova-
nia darcov našou organizáciou 
MsSČK Vrbové a MsÚ Vrbové v za-
stúpení primátora Vrbového, čo sa 
po minulé roky uskutočňovalo.
Preto touto cestou vyzývame dar-
cov krvi, ktorí už boli odmenení rôz-
nym druhom Janskeho plakety, či 
Kňazovického medailou, aby sa 
nám ozvali (členom výboru MsSČK 
Vrbové) a mohli byť odmenení, 
tak ako sa to dialo po minulé roky.
MsSČK Vrbové sa podarilo v roku 
2023 zorganizovať dva mobil-
né odbery krvi vo Vrbovom pod 
názvom Jarná Kvapka krvi 2023, 
dňa 27. apríla a Jesenná Kvapka 
krvi 2023, dňa 29. novembra v Kú-
rii M. Beňovského, ktorého sa za 
prísnych hygienických opatrení zú-
častnilo 51 a 53 darcov krvi, za čo 
všetkým veľmi pekne ĎAKUJEME. 
Pri príležitosti Dňa narcisov (v roku 
2023 - 20. apríla), ktorý organizuje 
Liga proti rakovine SR boli zapoje-
né aj tri dvojice z MsSČK Vrbové:
1. skupina: p. LAGOVÁ a p. MAYEROVÁ
2. skupina: p. SABOVÁ a p. BAROŠOVÁ
3. skupina: p. BIELIKOVÁ a p. PET-
RÍKOVÁ  
a spolu vyzbierali v rámci celého 
mesta Vrbové (spolu s firmou SE-
MIKRON – DANFOSS, s. r. o., stred-
nou školou Gymnázium Vrbové a 
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základnými školami vo Vrbovom): 
1909,30 €!
Aj touto cestou chce Liga proti 
rakovine SR, pobočka Piešťany, 
veľmi pekne poďakovať všetkým 
dobrým ľuďom za príspevky pre 
ťažko chorých ľudí, ktorí to naozaj 
potrebujú!
Ďalšie akcie, ktoré sme zabezpe-
čili, alebo kde sme zabezpečovali 
zdravotný dozor počas minulého 
roka 2023 sú:
- Zorganizovanie výročnej člens-
kej schôdze MsSČK Vrbové za rok 
2022.
- 24. apríl – Školenie na Automatic-
ký externý defibrilátor (AED), pre 
členov výboru MsSČK Vrbové (lek-
torka: L. Pekarovičová).
- 27. apríl – Jarná Kvapka krvi 2023 
– všetci členovia výboru MsSČK.
- 13. máj – Vrbovský jarmok – D. 
Bieliková a M. Petríková.
- 3. jún – MDD v obci Šterusy – L. 
Pekarovičová.
- 15. júl – 1. výlet do aquaparku v Dunaj-
skej Strede pre členov i nečlenov 
MsSČK Vrbové.
- 29. júl – Vrbovská 15 (bežecké 
preteky) – Ľ. Lagová a E. Schönfel-
dová.
- 19. august – 2. výlet do aquaparku 
v Dunajskej Strede pre členov i nečle-
nov MsSČK Vrbové.

- Štatistika zájazdov na kúpalisko 
do Dunajskej Stredy: 2 x zájazd – 
101 ľudí, z toho 49 členov MsSČK 
Vrbové a 47 nečlenov + 5 detí.
- 22. august – Politický míting orga-
nizovaný na žiadosť politickej stra-
ny vo Vrbovom – L. Pekarovičová 
a Emília Schönfeldová.
- 28. august – Oslavy SNP na Praš-
níku-Pustej Vsi – Ľ. Lagová a E. 
Schönfeldová.
- 4. september – prezentácia 
a školenie členov výboru MsSČK 
Vrbové z EPIPENDU (injekčné pero 
pre alergikov) a skúšky na novom 
„cvičnom“ AED pre potreby škole-
ní pre obyvateľov Vrbového (lek-
tor: L. Pekarovičová).
- 12. október – Potravinová zbier-
ka potravín v Kauflande Piešťany 
pre sociálne slabšie rodiny vo Vr-
bovom pod názvom „Pomáhame 
potravinami 2023“ - V. Sabová a T. 
Barošová. Odovzdanie potravino-
vých balíčkov štyrom osobám.
- 14. október – Jesenný vrbovský 
jarmok 2023 – D. Bieliková a T. Ba-
rošová.
- 24. október – Oslava Mesiac úcty 
k starším v jedálni ZŠ Komenského 
Vrbové – V. Sabová, D. Bieliková, 
L. Lagová, E. Schönfeldová a T. Ba-
rošová.
- 29. november – Jesenná Kvapka 

krvi 2023 – všetci členovia výboru 
MsSČK.
- 13. december – účasť členov vý-
boru MsSČK Vrbové na výročnej 
členskej schôdzi Jednoty dôchod-
cov vo Vrbovom.
- 15. december – Vianočný gu-
láš pre obyvateľov Vrbového od 
MsSČK Vrbové – všetci členovia 
výboru MsSČK (vyzbieraný dobro-
voľný príspevok za guláš: 566,80 €).
- V roku 2023 oslávili krásne 
okrúhle narodeniny dve naše 
dlhoročné členky MsSČK Vr-
bové Vierka Sabová a Danka 
Bieliková k čomu im srdečne 
blahoželáme a prajeme pev-
né zdravie a veľa síl pracovať 
naďalej v štruktúrach MsSČK 
Vrbové!
Týmto sa chcem poďakovať 
všetkým členom výkonného 
výboru MsSČK Vrbové, jeho 
predsedníčke Vierke Sabovej 
a všetkým dobrovoľníkom a ľu-
ďom, ktorí podporili MsSČK Vr-
bové, za všetku ochotu, dob-
rovoľnú činnosť a čas, ktorý 
prejavujú pri všetkých spome-
nutých akciách. Ešte raz veľké 
ĎAKUJEM!
 
PLÁNY MsSČK VRBOVÉ DO ROKU 
2024:
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MsSČK Vrbové chce v roku 2024 
venovať pozornosť týmto činnos-
tiam:
- Osloviť  hlavne mladých ľudí na 
BDK a členstvo v MsSČK Vrbové 
osobne, či cez sociálne siete 
a informačné tabule v intraviláne 
mesta Vrbové.
- Zabezpečiť zaškolenie na AED 
pre členov MsSČK Vrbové a za-
mestnancov MsÚ Vrbové, prípad-
ne pre iné organizácie v meste 
Vrbové cez SČK Trnava, resp. vlast-
nými silami (Lenka Pekarovičová).
- Zabezpečiť vzdelávanie kurz Prvej 
pomoci pre členov MsSČK Vrbové 
a prípadných iných záujemcov 
z organizácií pôsobiacich v meste 
Vrbové.
- Zorganizovať BDK vo Vrbovom – 
Jarnú Kvapku krvi 2024 (termín: 
v stredu 22. mája) a Jesennú Kvap-
ku krvi 2024 (termín: v stredu 25. 
septembra).
- Zapájať všetky školy vo Vrbovom 
do výchovy v oblasti Prvej pomoci 
(MŠ, ZŠ a SŠ).
- Zabezpečiť výtvarnú súťaž žiakov 
I. stupňa Spojenej školy Vrbové a 
žiakov I. stupňa ZŠ, Školská a ZŠ, Ko-
menského na tému „Červený kríž 
očami detí“, pri príležitosti „Dňa 
Červeného kríža“ ku dňu 8. máj. 
Vybrané práce žiakov budú vysta-
vené v galérii Kúrie M. Beňovského 
pre rodičov detí a všetkých obča-
nov Vrbového. 
- Organizačne zabezpečiť dvojice 
na Deň narcisov –  v spolupráci 
s Ligou proti rakovine SR, pobočka 
Piešťany.
- Zabezpečiť zdravotné dozory na 

všetkých akciách mesta Vrbové a 
organizácií, ktoré nás o to požia-
dajú.
- Naplánovať zájazdy na oddych 
a rekreáciu pre členov MsSČK Vr-
bové a ich rodiny.
- Zabezpečiť na Malých vianoč-
ných trhoch 2024 vo Vrbovom ak-
ciu „Guláš od MsSČK Vrbové“.
- Naďalej prehlbovať spoluprácu 
v oblasti BDK a iných akcií v rámci 
spolupráci spolkov MsSČK Vrbové 
a MsSČK Krakovany.
- V sociálnej činnosti venovať hlav-
ne pozornosť ľuďom v núdzi, ori-
entovať sa na starších občanov 
nášho mestečka Vrbové v spo-
lupráci so sociálnou komisiou pri 
Mestskom úrade Vrbové  a inými 
organizáciami vo Vrbovom.
- Zabezpečiť v spolupráci s Policaj-
ným zborom Slovenskej republiky 
preventívnu akciu „Prvá pomoc 
na cestách“.
- Zabezpečiť zbierku šatstva, hra-
čiek a potravín pre deti z detských 
domovov a pre utečencov vojnou 
sužovanou Ukrajinou.
- Zabezpečiť zbierku potravín pre 
sociálne slabšie rodiny v spoluprá-
ci s obchodným reťazcom KAU-
FLAND, pobočka Piešťany v akcií 
„Pomáhame potravinami 2024“.
- Zabezpečiť posedenie pre senio-
rov nad 70 rokov vo Vrbovom 
v spolupráci s Jednotou dôchod-
cov Slovenska, Úniou žien Sloven-
ska a mestom Vrbové, pri príležitos-
ti októbra – Mesiaca úcty k starším.
- Zabezpečiť vytvorenie a roznese-
nie vianočných balíčkov pre sta-
rých a nevládnych občanov Vrbo-

vého v predvianočnom období.
Samozrejme je možné doplniť aj 
ďalšie činnosti a akcie v rámci 
MsSČK Vrbové, ak sú pre náš spo-
lok reálne.
 
VÝZVA:
Aj vďaka vášmu dobrovoľnému 
príspevku na činnosť Slovenského 
Červeného kríža dokážeme po-
skytovať služby a pomáhať ľuďom, 
ktorí to naozaj potrebujú. Podporiť 
SČK môžete jednorázovým alebo 
pravidelným príspevkom. Bližšie 
informácie na: www.redcross.sk, 
alebo u členov MsSČK Vrbové. 
Ďakujeme!
 
ZÁVER:
Na záver chcem vysloviť úprim-
né poďakovanie za spoluprácu  
všetkým darcom krvi, MsSČK Kra-
kovany, ÚS SČK v Trnave, MsÚ vo 
Vrbovom na čele s primátorom 
JUDr. Štefanom Kubíkom, DD Klas 
a DD Klások Vrbové, ÚŽS vo Vr-
bovom, JDS Vrbové, SZŤP Vrbové, 
členom výkonného výboru MsSČK 
Vrbové a jeho predsedníčke Vier-
ke Sabovej a v neposlednom rade 
vám, milí členovia, ale i nečleno-
via MsSČK Vrbové, za všetko, čo 
robíte pre iných ľudí alebo ste sa 
iným spôsobom podieľali na dob-
rovoľnej činnosti a spolupráci v 
prospech Červeného kríža a v pro-
spech ľudí odkázaných na vašu 
pomoc! 

Text: Miroslav HALAMA, 
člen VV MsSČK Vrbové, 

foto: Pavel PLENCNER
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Mesto Vrbové robí prostredníc-
tvom nášho Útvaru výstavby, 
rozvoja mesta a životného pro-
stredia v tejto dobe všetko preto, 
aby sa tento problém vyriešil čo 
najskoršie. Je potrebné osobné 
rokovanie s riaditeľom spoločnos-
ti TAVOS, a. s., čo sa uskutoční 
v najbližšom období a dúfam, že 
budeme do konca prvého polro-
ka úspešní, a stavba bude odo-
vzdaná do správy spoločnosti TA-
VOS, a. s., čím sa konečne otvorí 
cesta našim občanom na pripo-
jenie svojich kanalizácií na novo-
vybudovanú kanalizačnú sieť.
Na základe uvedených skutoč-
ností chcem poprosiť našich ob-
čanov ešte o trochu strpenia, 
aby sme doriešili všetky proble-
matické požiadavky Ministerstva 
životného prostredia SR a spo-
ločnosti TAVOS, a. s., čo však nie 
je prekážkou na vybavovanie 
si všetkých podkladov, ktoré sú 
potrebné na schválenie drobnej 
stavby pripojenia sa na hlavnú 
kanalizačnú sieť.      
Opätovne vám chcem pred-
staviť spoločnosť STAVEBKO, s. 
r. o., ktorá vykonáva inžiniersku 
činnosť. Spoločnosť v zastúpení 
konateľom p. Jozefom Markom 
vám zabezpečí všetko od zame-
rania prípojky, spracovania pro-
jektu, zabezpečenia ohlásenia 
drobnej stavby až po podanie 
žiadosti  o uzatvorenie zmluvy na 
Tavos-e. Tel. kontakt - 0917/723 
001. Cena za poskytnuté služby 
cca 150 €, vrátane správnych 
poplatkov, v závislosti od majet-
kovo-právnych vzťahov staveb-
níka k pripájanej nehnuteľnosti. 
Naši občania v zmysle článku 6 

Všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Vrbové číslo 1/2022 o 
zabezpečení dodávky vody z ve-
rejného vodovodu a o verejnej 
kanalizácii a nakladaní  s odpa-
dovými vodami v meste Vrbové 
budú mať možnosť - a v zmysle 
§ 23 ods. 2 zákona č. 442/2002 
Z. z.  o verejných vodovodoch 
a verejných kanalizáciách povin-
nosť pripojiť sa na dobudovanú 
kanalizačnú sieť po úspešnej ko-
laudácii celej kanalizačnej siete, 
ale to nevylučuje možnosť mať 
pripravené projekty na toto pri-
pojenie sa na novovybudovanú 
kanalizačnú sieť v našom meste 
za výhodných finančných pod-
mienok.
V prípade, že sa niektorí občania 
rozhodnú vybudovať si kanali-
začnú prípojku samostatne tak 
postup pre jednotlivcov bude 
nasledovný:  
Objednávku na vyjadrenie sa 
k vypracovanej projektovej do-
kumentácii si môžu občania po-
dať  na  spoločnosti  TAVOS, a. s., 
osobne alebo emailom už teraz. 
Žiadosť o napojenie a uzavretie 
zmluvy ako aj fyzické napojenie 
kanalizačnej prípojky bude mož-
né, až po prevzatí skolaudovanej 
hlavnej stoky na základe uza-
vretia Zmluvy o prevádzkovaní 
novovybudovanej kanalizačnej 
siete prevádzkovateľom spoloč-
nosťou TAVOS, a. s.
Tlačivá, ktoré je potrebné priložiť  
k predloženej projektovej doku-
mentácii: 
Objednávka na vyjadrenie k pro-
jektovej dokumentácii spoloč-
nosti TAVOS, a. s.;
Žiadosť o pripojenie a uzavretie 

zmluvy spoločnosti TAVOS, a. s.;
Všetky informácie sú uverejnen é 
n a  s t r á n k e  m e s t a  V r b o v é 
v kolónke „Informačná tabuľa“  
a  potom Tlačivá - kanalizačná 
prípojka. 
Informácia pre občanov ohľad-
ne povoľovacieho procesu ka-
nalizačnej prípojky:
Kanalizačná prípojka je drobnou 
stavbou.
O povolenie drobnej stavby do-
movej časti kanalizačnej prípojky 
si môžu občania požiadať na sta-
vebnom úrade nášho mesta, ak 
už disponujú  projektovou doku-
mentáciou, ku ktorej sa vyjadrila 
spoločnosť TAVOS, a. s. Projekto-
vá dokumentácia sa predkladá 
v dvoch exemplároch, spolu 
s vyjadrením a opečiatkovanou 
situáciou od TAVOS, a. s. Ak ne-
hnuteľnosť, ktorá sa pripája, aj 
pozemok, na ktorom bude ulo-
žená kanalizačná prípojka má 
spoluvlastníkov, priloží žiadateľ 
o drobnú stavbu súhlas od všet-
kých spoluvlastníkov domu a po-
zemku.  Priloží súhlas dotknutej 
osoby o súhlase s použitím osob-
ných údajov (GDPR) a  vyplnené 
tlačivo o stavebnom dozore,  ak 
si žiadateľ ide realizovať prípoj-
ku svojpomocne. Ak mu bude 
realizovať prípojku firma, potvrdí 
žiadosť o drobnú stavbu staveb-
ná firma pečiatkou  a podpisom, 
uvedie názov a adresu spoloč-
nosti, je vhodné uviesť IČO. Po-
platky za povolenie drobnej stav-
by sú nasledovné:  
10 € - pre fyzickú osobu;
30 € - pre právnickú osobu.
Prílohy, ktoré sú potrebné priložiť 
k žiadosti o povolenie drobnej 
stavby (kanalizačnej prípojky): 
- Ohlásenie drobnej stavby;
- Vyhlásenie stavebného dozoru; 
- Súhlas dotknutej osoby s použi-
tím osobných údajov (GDPR);
- Súhlas spoluvlastníka (-kov).
Všetky sú uverejnené na stránke 
mesta Vrbové v kolónke „Infor-
mačná tabuľa“ a potom Tlačivá 
- kanalizačná prípojka. 
JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta Vrbové 
a Útvar výstavby územného plánovania, 

dopravy a ŽP mesta Vrbové

PRIPÁJANIE SA KU KANALIZÁCII
Vážení občania, tak, ako som informoval v minulých číslach Hlasu Vr-
bového, na konci roka 2023 sme ukončili projekt najväčšej stavby v 
posledných rokoch - dobudovanie kanalizačnej stoky v našom meste.  
Začiatkom roka 2024 sme stavbu dobudovanej kanalizácie skolau-
dovali  a  teraz prebieha jej odovzdanie do správy spoločnosti TA-
VOS, a. s. Tu chcem spomenúť, že odovzdanie do správy je trocha 
problematické. Ministerstvo životného prostredia SR má k danej téme 
svoje požiadavky, ktoré nie je možné splniť  jednoducho. Na základe 
uvedeného  spoločnosť TAVOS, a. s.,  pozastavila možnosť fyzického 
pripojenia sa jednotlivcom k už skolaudovanej sieti kanalizačnej sie-
te až do konečného vyriešenia danej problematiky.
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V stredu 17. apríla sa kinosála 
Domu kultúry vo Vrbovom stala 
dejiskom hudobno-rozprávkové-
ho programu, ktorý pripravili žiaci 
a pedagógovia CZUŠ sv. Gorazda 
vo Vrbovom. V dopoludňajších 
hodinách svoje umenie predvied-
li deti spolužiakom a učiteľom 
z oboch vrbovských základných 
škôl, v podvečerných hodinách 
ich mala možnosť potleskom pod-
poriť rodina, priatelia, verejnosť.
Program hýril pestrosťou a origi-
nalitou tak tanečných ako aj hu-
dobných nápadov a interpre-
tácií. V jeho prvej časti si potlesk 
a radosť z publika vychutnala ni-
elen Bibiána Boškovičová z klavír-
nej triedy Pavla Bartovica a Nina 
Juríčková pod vedením Mgr. art. 
Soni Piovarčiovej, či akordeónové 
duo Maxim Tonkovič a Daniel Ga-
jar študujúci hru na tento nástroj u 
pani učiteľky Liny Gugovej, avšak 
bravúrny husľový výkon podal aj 
Timotej Hubinský, žiak Mgr. art. Mi-
chaely Bobekovej, či Matias Kollá-
rik z gitarovej triedy Mgr. Miroslava 
Kubicu. Divákov rozospievali inter-
pretáciou piesní Daniela Suslova 

a Bianka Červeňová pod vedením 
Bc. Lenky Záhorcovej, Sofia Frajštá-
ková z triedy Bc. Dany Kubalovej, 
Alžbeta Martinovičová študujúca 
u Mgr. Kataríny Juríkovej, či Lujza 
Schönfeldová so svojou učiteľkou 
PaedDr. Petrou Cmarkovou Bre-
če. Záver hudobnej časti sa niesol 
v divokých rytmoch bicích nástro-
jov, ktoré hrou ovládli žiaci Lukáša 
Slabého – Matej Šimo a v dnešnej 
dobe už nielen slovensky známa ví-
ťazka súťaže Česko-Slovensko má 
talent – Nikoleta Šurinová.
Druhá časť preniesla všetkých di-
vákov do Disneyho rozprávky o 
Snehulienke. Pódium patrilo ta-
nečniciam a tanečníkom z tried 
Kristiána Filipoviča, Mgr. art. Mi-
chaely Urbanovej a Mgr. et Bc. 
Zuzany Snohovej. Farebné kostý-
my, kulisy, či premietanie úryvkov 
ilustrovaného príbehu len umoc-
ňovali nádhernú atmosféru, ktorá 
vládla v sále celý čas. A tak si všet-
ci mali možnosť príjemne oddých-
nuť, zastaviť sa, zahodiť starosti a 
aspoň na chvíľu odľahčiť svoj deň 
naplnením sa radosťou, pokojom 
a šťastím pri pohľade na šikovnosť 

detí.
Bez pomoci mnohých zaintereso-
vaných ľudí by však ani táto ak-
cia nebola tým, čím sa napokon 
stala. Poďakovanie patrí nielen 
učiteľom a žiakom, ktorí pripravili 
program, ale i tým, ktorí pomáha-
li pri zabezpečovaní aparatúry, či 
osvetľovaní, ozvučovaní, príprave 
videa, hudobných podkladov 
a podobne. Vďaka Ivanovi Miš-
kerníkovi, Miroslavovi Gugovi, Do-
minikovi Stachovi, Mgr. Vladimírovi 
Strečanskému a Mgr. Rastislavovi 
Jobusovi, v neposlednom rade 
pánovi primátorovi JUDr. Štefanovi 
Kubíkovi nielen za nezištné poskyt-
nutie priestorov a ochotnému per-
sonálu mesta Vrbové.
Veríme, že v spolupráci a príprave 
podobných nádherných akcií 
v našom malom mestečku bude-
me aj naďalej pokračovať, tešiť a 
prinášať radosť obyvateľom Vrbo-
vého tak, aby úprimné zhodno-
tenie jednej z diváčok: „Milión na 
druhú zázračných okamihov“ bolo 
možné vysloviť po každom progra-
me CZUŠ sv. Gorazda.

PaedDr. Petra CMARKOVÁ BREČE

MILIÓN NA DRUHÚ ZÁZRAČNÝCH OKAMIHOV
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ŽIACI GYMNÁZIA J. B. MAGINA VO VRBOVOM NA 
VÝMENNOM ŠTUDIJNOM POBYTE V RÍME
V nedeľu 14. apríla sa skupina 22 
žiakov nášho gymnázia spolu so 
svojimi učiteľkami vrátila z návšte-
vy partnerského lýcea Ettore Ma-
yorana v Ríme. Cieľom pobytu 
bola výmena skúseností a metód 
vzdelávania žiakov na gymnázi-
ách s podobným zameraním 
a spoznávanie vzájomných kultúr, 
čo sa poradilo aj vďaka možnosti 
ubytovania našich žiakov v talian-
skych rodinách. Žiaci dostali príle-
žitosť zúčastniť sa vyučovania na 
hod inách cudz ích  jazykov  
a prírodovedných predmetov. Ta-
lianski učitelia pripravili zaujímavé 
zadania, ktoré museli vypracovať 
formou skupinovej práce. Program 
bol naozaj nabitý, keďže okrem 
navštevovania školy nám talianski 
partneri chceli aspoň v základe 
priblížiť históriu Ríma. Pri historic-
kých  prehliadkach sa sprievodca-
mi stali učitelia a žiaci z lýcea, ktorí 

sa skvele zhostili tejto úlohy. Pred-
posledný deň bol pre nás veľkým 
prekvapením, keďže naši talianski 
priatelia pripravili pre nás rozlúčko-
vú párty. Veľmi nás teší aj skutoč-
nosť, že p. riaditeľka talianskeho 
lýcea je otvorená pokračovať 
v ďalšej spolupráci medzi našimi 
školami.
A čo na to povedali naši žiaci? 
Bolo toho veľa, tak vyberáme as-
poň niečo. 
„Veľmi som si Taliansko užila, verím, 
že budeme môcť niečo podob-
né zorganizovať, keďže Taliani sú 
skvelí ľudia. Užila som si každý mo-
ment!“ (Michelle)
„Celý týždeň bol plný zážitkov, no-
vých možností posunúť sa ako člo-
vek. Posledné, čo by som dodal, 
že to bol môj nezabudnuteľný zá-
žitok!“ (Alex)
„Veľmi som si užil Taliansko, skvelý 
kolektív, úžasná kultúra, pamiatky. 

Výborná rodina, v ktorej som bý-
val.“ (Matúš)
„Moja hosťovská rodina bola bez 
problémov, nemohol by som si že-
lať lepšiu. Na druhej strane, každý 
deň sme prešli niekoľko kilometrov 
a na konci dňa sme boli úplne vy-
čerpaní - ale čo sa dalo čakať, keď 
je história Ríma taká ohromná?“ 
(Adam)
Touto cestou chceme vyjadriť 
veľké poďakovanie p. riaditeľke 
Federice Consolini, koordinátor-
kám tohto projektu p. Mancini, 
p. Barberi, a všetkým učiteľom za 
výbornú organizáciu tohto výmen-
ného projektu.
Ďakujeme a tešíme sa na ďalšie 
stretnutie!

Koordinátorky projektu 
Mgr. GROMANOVÁ, Mgr. MOTYČKOVÁ 

a žiaci gymnázia 
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P.č. Kandidát I. okrsok
I. ZŠ

II. okrsok
I. ZŠ

III. okrsok
II. ZŠ

IV. okrsok
II. ZŠ

Vrbové spolu

hlasy % hlasy % hlasy % hlasy % hlasy %
1 Andrej Danko, SNS - - 1 0,17 - - - - Vzdal sa
2 Patrik Dubovský 4 0,56 1 0,17 11 1,69 7 1,01 23 0,87
3 Krisztián Forró, Maďarská 

aliancia
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Štefan Harabin 97 13,70 90 15,46 72 11,07 91 13,18 350 13,30
5 Ivan Korčok 326 46,04 267 45,87 278 42,76 329 47,68 1200 45,62
6 Marian Kotleba, ĽSNS 10 1,41 2 0,34 6 0,92 4 0,57 22 0,83
7 Ján Kubiš 19 2,68 11 1,89 6 0,92 11 1,59 47 1,78
8 Igor Matovič, Slovensko 8 1,12 12 2,06 17 2,61 9 1,30 46 1,74
9 Milan Náhlik 1 0,14 0 0 1 0,15 1 0,14 3 0,11

10 Peter Pellegrini, Hlas 243 34,32 198 34,02 259 39,84 237 34,34 937 35,61
11 Róbert Švec, SHO - - - - - - 1 0,14 Vzdal sa

Spolu 708 100 582 100 650 100 690 100 2630 100
Oprávnených voli-
čov

1189 --- 1143 --- 1133 --- 1184 --- 4649 ---

Účasť platne 
hlasujúcich

--- 59,55 --- 50,92 --- 57,37 --- 58,28 --- 56,57

Druhé kolo 6. apríla 2024
1 Ivan Korčok 425 50,17 338 49,85 372 48,75 388 49,87 1523 49,67
2 Peter Pellegrini 422 49,82 340 50,14 391 51,24 390 50,12 1543 50,32

Spolu 847 100 678 100 763 100 778 100 3066 100
Oprávnených voličov 1194 --- 1129 --- 1125 --- 1174 --- 4622 ---
Účasť platne hlasujúcich --- 70,93 --- 60,05 --- 67,82 --- 66,26 --- 66,33

Porovnanie výsledkov II. kola voľby prezidenta SR v percentách

Administratívna jednotka Kandidáti druhého kola
Ivan Korčok Peter Pellegrini
hlasov % hlasov %

Vrbové 1523 49,67 1543 50,32
Prašník 144 31,92 307 68,06
Šípkové 78 43,82 100 56,17
Krakovany 461 56,49 355 43,50
Trebatice 388 45,24 409 54,75
Borovce 272 43,45 354 56,54
Šterusy 76 30,64 172 69,34
mesto Piešťany 8494 56,20 6618 43,79
okres Piešťany 16911 49,11 17517 50,88
Trnavský samosprávny kraj 138101 49,48 140973 50,51
Slovenská republika 1243709 46,87 1409255 53,12

pokračovanie z 1. strany
Gymnázium J. B. Magina Vr-
bové
Mgr. Hana Junasová   
Na škole pôsobí od 1. sep-
tembra 2014. Napomáha a 
usmerňuje talentovaných žia-
kov, pripravuje žiakov na ce-
loslovenské literárne súťaže, 
je pre žiakov vzorom a príkla-
dom a vedie ich k dobrovoľ-
níckej činnosti.
 
CZUŠ sv. Gorazda Vrbové
Kristián Filipovič, DiS.art.
Nastúpil ako začínajúci peda-
gogický zamestnanec 1. aprí-
la 2019 v CZUŠ sv. Gorazda do 
pozície učiteľa tanečného od-
boru. Počnúc prvou hodinou 
adekvátne napĺňal edukačný 
proces kvalifikovanými ukáž-
kami, prístupom k tancu a ta-
nečnému umeniu. Dôsledne 
sa pripravuje na vyučovacie 
hodiny, zapája nadobudnuté 
vedomosti, schopnosti a zruč-
nosti žiakov, pokračuje v ich 
interpretačnom, umeleckom 
a osobnostnom raste, zapája 
sa do akcií organizovaných 
školou, kreatívne sa zapája do 
rôznych činností školy a využí-
va svoje poznatky a skúsenosti 
z práce s ľuďmi, umením. Pod 
jeho vedením sa žiaci zúčast-
nili už mnohých tanečných 
súťaží, na ktorých získali po-
predné ocenenia.
 
Materská škola Vrbové
Iveta Kóňová
Svoju 37-ročnú pedagogickú 
prácu vníma ako poslanie. 
Vykonáva ju svedomito, s lás-
kou a úctou k deťom, k rodi-
čom i ku svojim kolegyniam. 
V každodennej práci využíva 
svoj empatický a citlivý prístup 
vzhľadom na individuálne po-
treby a záujmy detí. Deťom 
dodáva pocit istoty, dôvery a 

snaží sa im vytvoriť pocit bez-
pečia a domova. Svojou dlho-
dobou, systematickou prácou 
rozvíja nadanie, záujmy a tvo-
rivosť detí.  Hravou a zábav-
nou formou sa snaží  viesť deti 
k novým informáciám, návy-
kom a vedomostiam. Vedie 
deti k vzájomnému rešpektu a 
porozumeniu. 
 
Spojená škola Vrbové
Zuzana Poturnajová
V Špeciálnej základnej škole 
Mórica Beňovského praco-
vala na všetkých pozíciách, 
teda ako učiteľka, vychová-
vateľka aj asistentka učiteľa. 
Bola oporou a pomocou žia-
kom s mentálnym postihnu-
tím, s viacnásobným postihnu-
tím a autizmom. Počas svojej 
dlhoročnej kariéry organizo-
vala v škole pre žiakov rôzne 
aktivity, ako Deň učiteľov, 
Deň Rómov, nacvičovala 
rôzne kultúrne programy, šila 
kostýmy pre žiakov na rôzne 
školské akcie, pravidelne sa 
zúčastňovala školy v prírode. 
 
ZŠ Školská Vrbové
Mgr. Barbora Stopjaková   
V školských službách pracuje 
od r. 2018. Na ZŠ na Školskej 
ulici vo Vrbovom začala pra-
covať ako asistentka učiteľa 
a vychovávateľka, v súčas-
nosti pracuje ako triedna 
učiteľka na 2. stupni. Podieľa 
sa na organizácii kultúrnych 
a mimoškolských podujatí a 
projektov v škole a príprave 
žiakov na súťaže. Vo vyučo-
vaní spoločenskovedných 
predmetov používa inovatív-
ne postupy a metódy.
Mgr. Alena Valášková   
V školských službách pôso-
bí od r. 2001. Na ZŠ na Škol-
skej ulici vo Vrbovom zača-
la pracovať ako učiteľka 2. 

stupňa. V súčasnosti pracuje 
ako koordinátorka finančnej 
gramotnosti, podieľa sa  na 
organizácii kultúrnych a mi-
moškolských podujatí v škole 
a príprave žiakov na prírodo-
vedné  súťaže. Pod jej vede-
ním žiaci dosahujú dobré vý-
sledky. Vo svojej práci využíva 
inovatívne metódy a postupy.
 
ZŠ Komenského Vrbové
Mgr. Stanislava Majkútová 
Je jednou z najstabilnejších 
pracovníčok školy. Dlhé roky 
vykonávala funkciu výchov-
nej poradkyne. V roku 2009 
ukončila vzdelávanie na Uni-
verzite sv. Cyrila a Meto-
da v Trnave v odbore sloven-
ský jazyk a literatúra /náuka 
o spoločnosti.  V súčasnosti 
pracuje ako zástupkyňa ria-
diteľa pre 2. stupeň. Aktívne 
sa podieľa na zavádzaní mo-
derných technológií v našej 
škole. Neustále sa naďalej 
vzdeláva v prospech ško-
ly. Je príkladom pre všetkých 
svojich kolegov a kolegyne.
Mgr. Slávka Sadloňová
Na ZŠ Komenského pôsobí 
od roku 1997. Už strednú ško-
lu absolvovala na pedago-
gickej škole v Modre. V tejto 
orientácii pokračovala na 
Univerzite Konštantína filozofa 
v Nitre, kde v roku 1998 úspeš-
ne ukončila štúdium s aprobá-
ciou „učiteľstvo pre 1. Stupeň 
ZŠ“. Učiteľstvo pre ňu nie je 
len prácou, ale skutočným 
povolaním, o čom svedčia 
pozitívne ohlasy od rodičov a 
žiakov.  Svojím svedomitým a 
láskavým prístupom k práci je 
príkladom všetkým svojím ko-
legom. 

Podľa podkladov škôl spracoval 
AF, foto GD

MESTO PAMÄTÁ NA PEDAGÓGOV
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P.č. Kandidát I. okrsok
I. ZŠ

II. okrsok
I. ZŠ

III. okrsok
II. ZŠ

IV. okrsok
II. ZŠ

Vrbové spolu

hlasy % hlasy % hlasy % hlasy % hlasy %
1 Andrej Danko, SNS - - 1 0,17 - - - - Vzdal sa
2 Patrik Dubovský 4 0,56 1 0,17 11 1,69 7 1,01 23 0,87
3 Krisztián Forró, Maďarská 

aliancia
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Štefan Harabin 97 13,70 90 15,46 72 11,07 91 13,18 350 13,30
5 Ivan Korčok 326 46,04 267 45,87 278 42,76 329 47,68 1200 45,62
6 Marian Kotleba, ĽSNS 10 1,41 2 0,34 6 0,92 4 0,57 22 0,83
7 Ján Kubiš 19 2,68 11 1,89 6 0,92 11 1,59 47 1,78
8 Igor Matovič, Slovensko 8 1,12 12 2,06 17 2,61 9 1,30 46 1,74
9 Milan Náhlik 1 0,14 0 0 1 0,15 1 0,14 3 0,11

10 Peter Pellegrini, Hlas 243 34,32 198 34,02 259 39,84 237 34,34 937 35,61
11 Róbert Švec, SHO - - - - - - 1 0,14 Vzdal sa

Spolu 708 100 582 100 650 100 690 100 2630 100
Oprávnených voli-
čov

1189 --- 1143 --- 1133 --- 1184 --- 4649 ---

Účasť platne 
hlasujúcich

--- 59,55 --- 50,92 --- 57,37 --- 58,28 --- 56,57

Druhé kolo 6. apríla 2024
1 Ivan Korčok 425 50,17 338 49,85 372 48,75 388 49,87 1523 49,67
2 Peter Pellegrini 422 49,82 340 50,14 391 51,24 390 50,12 1543 50,32

Spolu 847 100 678 100 763 100 778 100 3066 100
Oprávnených voličov 1194 --- 1129 --- 1125 --- 1174 --- 4622 ---
Účasť platne hlasujúcich --- 70,93 --- 60,05 --- 67,82 --- 66,26 --- 66,33

Porovnanie výsledkov II. kola voľby prezidenta SR v percentách

Administratívna jednotka Kandidáti druhého kola
Ivan Korčok Peter Pellegrini
hlasov % hlasov %

Vrbové 1523 49,67 1543 50,32
Prašník 144 31,92 307 68,06
Šípkové 78 43,82 100 56,17
Krakovany 461 56,49 355 43,50
Trebatice 388 45,24 409 54,75
Borovce 272 43,45 354 56,54
Šterusy 76 30,64 172 69,34
mesto Piešťany 8494 56,20 6618 43,79
okres Piešťany 16911 49,11 17517 50,88
Trnavský samosprávny kraj 138101 49,48 140973 50,51
Slovenská republika 1243709 46,87 1409255 53,12

VOĽBY PREZIDENTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY VO VRBOVOM 
Prvé kolo 23. marca 2024
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Mesto Vrbové 
 

Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03  Vrbové, IČO: 00313190 
tel.: 033/7350611, e-mail: sekretariat@vrbove.sk 

_______________________________________________________________________ 

 

 

Por. č.: 5972/2024 
Výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/riaditeľky Základnej školy, 

Komenského ul. 1120/2, 922 03  Vrbové, s nástupom od 1. 8. 2024 
 

Mesto Vrbové v zastúpení primátorom  JUDr. Štefanom Kubíkom 
 

v y h l a s u j e 
 

podľa § 3 a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a § 5 zákona č. 552/2003 o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa / riaditeľky Základnej školy, Komenského ulica 1120/2, 922 03  
Vrbové 
 
Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky: 

• kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v príslušnej kategórii alebo podkategórii pedagogického 
zamestnanca podľa § 11 a 12 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky 
MŠVVaŠ SR č. 173/2023 o kvalifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov  

• splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedagogický zamestnanec  
• najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti ku dňu uskutočnenia výberového konania podľa § 3 ods. 5 

zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov,  

• občianska a morálna bezúhonnosť, 
• ovládanie štátneho jazyka, 
• riadiace, organizačné, komunikačné schopnosti, zodpovednosť, spoľahlivosť, flexibilita, 
• zdravotná spôsobilosť, 
• predloženie písomného návrhu koncepcie rozvoja školy (rozsah maximálne 3 strany). 

 
Zoznam požadovaných dokladov: 

• písomná žiadosť o účasť na výberovom konaní, 
• overené kópie dokladov o vzdelaní, 
• doklad o dĺžke odbornej praxe, 
• štruktúrovaný profesijný životopis, 
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy (1 – 3 strany A4), 
• čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie riaditeľa školy, 
• čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 ods. 1 a 2 zákona č. 138/2019 Z. z. o 

pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, 

• súhlas uchádzača so spracovaním a použitím osobných údajov na účely výberového konania v zmysle zákona 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

 
Ďalšie informácie: 
Prihlášku do výberového konania s uvedenými dokladmi je potrebné doručiť osobne alebo poštou s doručenkou 
s dátumom v termíne do 24. mája 2024 do 12.00 hod. vrátane, na adresu: 
Mesto Vrbové, Ulica gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03  Vrbové. 
Obálka musí byť označená heslom „Výberové konanie RZŠ - neotvárať!“ 
Termín a miesto výberového konania oznámi rada školy prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú požadované 
predpoklady. 
 
Vo Vrbovom, 22. apríla 2024      JUDr. Štefan Kubík, 
              primátor mesta 
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14. januára uplynulo 180 rokov 
od narodenia dolnolopašovské-
ho rodáka Pavla Jedličku. Po-
chádzal zo starého slovenského 
zemianskeho rodu. Prejavoval sa 
ako Slovák, hoci mal prouhorské 
zmýšľanie. Do histórie sa zapísal 
ako historik, náboženský spiso-
vateľ a cirkevný hodnostár.
Bol odborníkom na regionálnu 
históriu. Vlastnil bohaté muzeá-
lne zbierky. Venoval ich Spolku 
sv. Vojtecha a arcibiskupskému 
gymnáziu v Trnave. O obciach 
malokarpatskej oblasti v r. 1882 
a 1891 vydal monumentálne 
2-zväzkové dielo Kiskápáti emlé-
kek - Malokarpatské pamätihod-
nosti. Taká práca dovtedy nemá 
u nás obdobu. Dielo si zachovalo 
vysokú výpovednú hodnotu do-
teraz, pretože sa opiera o pra-
menný materiál, a ten je v mno-
hých prípadoch
dnes už nezvestný.
Pre Vrbovčanov je dôležité, že 
Jedlička v druhom zväzku svojho 
diela venoval jednu celú kapitolu 
histórii Vrbového (19 strán). 
Z knihy uvádzame niekoľko úryv-
kov:
Vrbové leží na úpätí Malých Kar-
pát, dve hodiny cesty od Nové-
ho Mesta nad Váhom, v blízkosti 

hradskej Trnava - Nové Mesto nad 
Váhom. Od severu ho obklopujú 
lesnaté hory Karpát, od výcho-
du a juhu úrodné pôdy. Hraničí 
so šteruským, šípkovským, krako-
vianskym a strážskym chotárom. 
Spomedzi malokarpatských miest 
opísaných v tejto práci (Malokar-
patské pamätihodnosti) leží naj-
vyššie a svojim výhľadom vládne 
ako strážnica nad krajinou. (...)
V archíve mesta nie sú staršie 
dokumenty, okrem dokumentu, 
týkajúceho sa jarmokov z roku 
1696, ktorý je písaný na perga-
mene s vlastnoručným podpisom 
kráľa Leopolda. Podobný doku-
ment vlastní mesto od kráľa Fran-
tiška z r. 1829. (...)
V chotári mestečka, blízko obce 
tečie potok Šipkovec, ktorý na-
zvali podľa susednej obce Šíp-
kové. Dolina, cez ktorú sa tiahne 
koryto potoka, sa nazýva Šípko-
vá dolina.
Podľa hodnoverného údaja z r. 
1764 potok Šipkovec delil Vrbové 
od krakovianskeho chotára od 
nepamäti. Lesné a poľné hony 
majú slovenské názvy. Také sú 
Kopec, Hrabiny, Hlavohumenské. 
V r. 1756 jeden hon vinohradu 
sa nazýval Vrbovec. Názvy častí 
lesa v r. 1734 boli Tlstá hora, Ba-
raní dvor, Červený les, Mladý les, 
Seče, Jančová, Brložnica, Hradiš-
te, Brezina. V jednom dokumente 
z r. 1640 sa vyskytujú hony Sucho-
dolská, Starozemský, Hrabinský 
ortik. Jednu ulicu Vrbového v 
roku 1788 nazývali Žabokrek, čo 
možno považovať za slovenskú 
prezývku, lebo znamená škrek 
žiab. (...)
Údaje k remeselníctvu. I keď zná-
me porekadlo: "Non datura saltus 
in natura - Príroda nerobí skoky" v 
dnešnej dobe vzhľadom na re-
meslá a obchod, na niektorom 
mieste trpí očividnou výnimkou 
a niekoľko miest dosiahlo ohrom-
ný rozmach na poli remesiel a 
obchodu zlepšením dopravy a 
vznikom železníc. Keďže mesteč-
ko Vrbové nemôžeme počítať 

medzi tie výnimky, potom treba 
prijať, že súčasný veľký počet 
remeselníkov vo Vrbovom nie je 
dôsledkom nejakej nečakanej 
modernej udalosti, ale dôsled-
kom epochálneho pomalého a 
prirodzeného pokroku. Vrbové 
od nepamäti sveta bolo ohnis-
kom remesiel a obchodu. Vo Vr-
bovom už aj v nedávno minulých 
storočiach prekvitali remeslá, o 
tom svedčia hodnoverné písom-
né pamiatky.
Počiatky obchodovania vo Vr-
bovom možno odvodzovať z tej 
doby, keď získalo výsady mesteč-
ka a jarmočné právo. Z minulosti 
a prítomnosti viacerých meste-
čiek Bratislavskej župy môžeme 
predpokladať, že svoje výsady 
mestečka, resp. jarmočné právo, 
nezískali pre svoje výhodné ob-
chodné styky, ktoré vlastne ani 
dávnejšie ani teraz nemajú, ale 
jedine vďaka kráľovskej milosti, 
ktorú získali prostredníctvom svo-
jich zemepánov, takéto sú Horné 
a Dolné Orešany, ako i Ompi-
tál (dnes Doľany). Dôvod výsad 
mestečka Vrbového možno však 
hľadať skôr v jeho výhodnej po-
lohe a prednostiach ako v milosti 
panovníka. (...)
Autor tiež zaznamenáva povesť 
o jaskyni Veľká pec.
Jedličkova stať o Vrbovom v kni-
he Malokarpatské pamätihod-
nosti je dovtedy najrozsiahlejšie 
spracovanou historiou našho 
mestečka.
Napísal rad iných diel. Po sloven-
sky v roku 1899 vydal knihu Životo-
pis Jána don Bosku (Trnava : SSV, 
194 s., podielová kniha).
Do dejín vstúpil tiež ako tvorca ar-
cheologických a etnografi ckých 
zbierok.
Pavol Jedlička zomrel 26. februá-
ra 1917. Pochovaný je vo svojom 
rodisku, Dolnom Lopašove, kde 
je dodnes zachovaný jeho hrob. 
Aj s veľkým časovým odstupom 
od jeho života mu patrí za dielo, 
ktoré po sebe zanechal, naša 
úcta a vďaka.                       -rb-, PK

PRED 180 ROKMI SA NARODIL AUTOR 
PRVEJ SERIÓZNEJ VRBOVSKEJ HISTÓRIE
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